
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.411, DE 18 DE JUNHO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 4º da Lei nº 9.946, de 7 de abril 
de 2020, e de acordo com o requerido, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença não remunerada, com prejuízo total de 
remunerações, de vencimentos e de benefícios, pelo prazo de 6 (seis) meses, à empregada 
pública Layane Urzedo Rodrigues, matrícula nº 17974-4, farmacêutica, lotada na Secretaria 
Municipal da Saúde, nos termos do art. 4º da Lei nº 9.946, de 7 de abril de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 21 de junho de 2021. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 18 de junho de 2021. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 022.915/2021 (“RAP”). 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 
CAIC PREFEITO RUBENS CRUZ 

Rua Doutor José Logatti – S/N – Jardim Roberto Selmi Dei – Araraquara – SP 
CEP:14806-344 – Fone 3324-2613 / 3324-3258 

emefcaicrubens@educararaquara.com 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA ASSEMBLÉIA GERAL 

DO CONSELHO DE ESCOLA DA EMEF CAIC PREFEITO RUBENS CRUZ 
 

 
Convocamos os senhores pais, funcionários e demais integrantes da comunidade da EMEF 

CAIC Prefeito Rubes Cruz, interessados na consolidação de uma educação de qualidade, para uma 

ASSEMBLÉIA GERAL a ser realizada no dia 28/06/2021, em substituição à do dia 25/06/2021, 

cancelada pelo lockdown conforme decreto 12.600 de 17/06/2021, que ocorrerá na Rua Doutor José 

Logatti s/nº -  Jardim Roberto Selmi Dei, nesta cidade a iniciar-se às 12h, em primeira convocação, ou, 

não havendo quórum legal, às 12:30h, em segunda convocação com qualquer número de pessoas 

presentes, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 

 

- Eleição dos membros do Conselho de Escola; 

- Eleição e Posse da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e dos Conselheiros; 

- Analisar outros assuntos. 
 

Atentando para o cumprimento dos protocolos que dizem respeito às regras de segurança 
para prevenção à disseminação do COVID-19, em especial quanto ao uso obrigatório de máscaras. 

 
Araraquara, 18 de junho de 2021 

 
 
 

 

RG 34.198.759/SSP-SP 

Presidente do Conselho de Escola 

Da EMEF CAIC Prefeito Rubens Cruz 

 
             

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 
CAIC PREFEITO RUBENS CRUZ 

Rua Doutor José Logatti – S/N – Jardim Roberto Selmi Dei – Araraquara – SP 
CEP:14806-344 – Fone 3324-2613 / 3324-3258 

emefcaicrubens@educararaquara.com 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2020

PROCESSO DAAE Nº 6.477 de 05/10/2020

OBJETO:  REGISTRO  DE PREÇOS  PARA AQUISIÇÃO  DE  UNIFORMES,  CONFORME

QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

HOMOLOGO parcialmente o referido processo licitatório e ratifico o

ato do Pregoeiro que realizou a adjudicação do seguinte lote:

LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR R$

01  KBL INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS LTDA 46.222,79

02  KBL INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS LTDA 14.766,07

A empresa vencedora será  convocada para  assinatura  da respectiva

Ata de Registro de Preços.

Araraquara (SP), 21 de junho de 2021.

Donizete Simioni
Superintendente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022 E 023/2021

Processo: 1.284 de 07/05/2021
Pregão Presencial: 029/2021
Órgão Gestor: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Objeto:  Registro  de  preços  para  aquisição  de  materiais  elétricos  diversos,  conforme
quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

LOTE EMPRESA VALOR R$

01 MÁRIO SÉRGIO CASLINI CONSTRUTORA – ME 23.663,32

02 R. M. PAURA 26.000,00

03 R. M. PAURA 12.700,00

04 R. M. PAURA 24.000,00

05 R. M. PAURA 7.000,00

06 R. M. PAURA 14.934,70

07 MÁRIO SÉRGIO CASLINI CONSTRUTORA – ME 297.864,00

08 MÁRIO SÉRGIO CASLINI CONSTRUTORA – ME 653.004,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

DONIZETE SIMIONI
                                                           Superintendente



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 85/2021 

De 21 de junho de 2021 
 

                                                                                             
Designar a Professora Luciana Mara Tabachi Zamai 
para responder interinamente pelo emprego de 
Diretora de Escola no CER “Álvaro Waldemar 
Colino” 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021. 

 
 
 RESOLVE: 
 
 
I- Designar a Professora LUCIANA MARA TABACHI ZAMAI, matrícula 

5.311-2, para responder interinamente pelo emprego de Diretora de Escola no CER “Álvaro 
Waldemar Colino”, devido a demissão do titular, nos termos do §2º, art. 68, da Lei 9.801, de 
27/11/2019. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 21 (vinte e um) 
dias do mês de junho do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 85/2021 

De 21 de junho de 2021 
 

                                                                                             
Designar a Professora Luciana Mara Tabachi Zamai 
para responder interinamente pelo emprego de 
Diretora de Escola no CER “Álvaro Waldemar 
Colino” 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021. 

 
 
 RESOLVE: 
 
 
I- Designar a Professora LUCIANA MARA TABACHI ZAMAI, matrícula 

5.311-2, para responder interinamente pelo emprego de Diretora de Escola no CER “Álvaro 
Waldemar Colino”, devido a demissão do titular, nos termos do §2º, art. 68, da Lei 9.801, de 
27/11/2019. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 21 (vinte e um) 
dias do mês de junho do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri,100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800775-1595
CNPJ: 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021

PROCESSO DAAE Nº 1.172 DE 28/04/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA

IMPLANTAÇÃO  DE  SOLUÇÕES  TECNOLÓGICAS  PARA  O  MANEJO  E

BENEFICIAMENTO DOS RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL NO MUNICÍPIO

DE ARARAQUARA/SP, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME

QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Por força do que determina o art. 4º., Inciso XXI, da lei nº. 10.520/02

e nos termos constantes do Parecer da Procuradoria-Geral de fls. e tudo mais que do presente

expediente consta, ADJUDICO o objeto licitado na forma a empresa:

LOTE EMPRESA VALOR R$

01
QUEBEC CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA

AMBIENTAL S/A
5.588.356,64

Por fim, HOMOLOGO o referido processo licitatório.

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara (SP), 21 de junho de 2021.

Donizete Simioni
Superintendente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri,100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800775-1595
CNPJ: 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021

PROCESSO DAAE Nº 1.172 DE 28/04/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA

IMPLANTAÇÃO  DE  SOLUÇÕES  TECNOLÓGICAS  PARA  O  MANEJO  E

BENEFICIAMENTO DOS RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL NO MUNICÍPIO

DE ARARAQUARA/SP, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME

QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Por força do que determina o art. 4º., Inciso XXI, da lei nº. 10.520/02

e nos termos constantes do Parecer da Procuradoria-Geral de fls. e tudo mais que do presente

expediente consta, ADJUDICO o objeto licitado na forma a empresa:

LOTE EMPRESA VALOR R$

01
QUEBEC CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA

AMBIENTAL S/A
5.588.356,64

Por fim, HOMOLOGO o referido processo licitatório.

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara (SP), 21 de junho de 2021.

Donizete Simioni
Superintendente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri,100 – Caixa Postal,380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581– Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800775-1595
CNPJ44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2021

PROCESSO Nº 1.172 DE 28/04/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA

IMPLANTAÇÃO  DE  SOLUÇÕES  TECNOLÓGICAS  PARA  O  MANEJO  E

BENEFICIAMENTO DOS RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL NO MUNICÍPIO

DE ARARAQUARA/SP, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME

QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Nos termos do parecer da Procuradoria-Geral de fls. e tudo mais que do pre-

sente expediente consta,  recebo os recursos interpostos pelas licitantes SBR SOLUÇÕES

EM BENEFICIAMENTO DE RESÍDUOS E COMÉRCIO LTDA, TROUPE BRASIL

PRODUÇÕES LTDA E MORADA DO SOL AMBIENTAL RECICLAGEM DE RESÍ-

DUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP, por serem tempestivos e no mérito nego-

lhes provimento, prosseguindo-se o presente certame seu ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE!

Araraquara (SP), 21 de junho de 2021.

Donizete Simioni

Superintendente

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri,100 – Caixa Postal,380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581– Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800775-1595
CNPJ44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2021

PROCESSO Nº 1.172 DE 28/04/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA

IMPLANTAÇÃO  DE  SOLUÇÕES  TECNOLÓGICAS  PARA  O  MANEJO  E

BENEFICIAMENTO DOS RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL NO MUNICÍPIO

DE ARARAQUARA/SP, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME

QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Nos termos do parecer da Procuradoria-Geral de fls. e tudo mais que do pre-

sente expediente consta,  recebo os recursos interpostos pelas licitantes SBR SOLUÇÕES

EM BENEFICIAMENTO DE RESÍDUOS E COMÉRCIO LTDA, TROUPE BRASIL

PRODUÇÕES LTDA E MORADA DO SOL AMBIENTAL RECICLAGEM DE RESÍ-

DUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP, por serem tempestivos e no mérito nego-

lhes provimento, prosseguindo-se o presente certame seu ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE!

Araraquara (SP), 21 de junho de 2021.

Donizete Simioni

Superintendente

 



 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

C O M U N I C A D O 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, no uso de suas atribuições e em 

consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, COMUNICA que fica 

PRORROGADO, a partir de 05 (cinco) de maio de 2.021 até 31 (trinta e um) de julho de 

2.021, o Edital nº 692/2019 referente ao PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA 

JOVEM CIDADÃO, instituído pela Lei Municipal nº 8.938 de 06 de abril de 2017, 

regulamentada pelo Decreto nº 11.471 de 29 de agosto de 2017, visando oferecer aos 

estudantes oportunidades de aprimoramento e prática de conhecimentos teóricos por meio de 

estágios supervisionados. 

 

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 04(quatro) de maio de 2021 (dois 

mil e vinte e um). 

 

 

 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 21 DE JUNHO DE 2021 

 

Disciplina, em complemento às disposições 
do Decreto nº 12.600, de 17 de junho de 
2021, a execução de atividades presenciais 
em agências bancárias no que especifica. 

 

O COMITÊ DE CONTINGENCIAMENTO DO CORONAVÍRUS NO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, instituído pela Portaria nº 26.790, de 16 de março de 2020, do Prefeito do 
Município de Araraquara, tendo em as deliberações tomadas em reunião realizada em 21 de 
junho de 2021,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Esta resolução disciplina, em complemento às disposições do Decreto 
nº 12.600, de 17 de junho de 2021, a execução de atividades presenciais em agências 
bancárias no que especifica. 

Art. 2º A execução de atividades presenciais em agências bancárias fica 
permitida exclusivamente para: 

I –atividades relativas à contratação da linha de crédito referente ao Programa 
Nacional de Apoio às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (PRONAMPE); 

II – pagamento do benefício bolsa-família; e 

III – auxílio e orientação a clientes em auto-atendimento. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 21 de junho de 2021. 

 

 
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
Coordenadora do Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município de Araraquara 
 

 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 

 
 
 

 MARINA RIBEIRO DA SILVA  
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

 

.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Terça-feira, 22/junho/21 - Ano XL – Nº 10670. 

 



EDITAIS 005, 006 e 007/2021 – 33ª SEMANA LU(i)Z ANTONIO MARTINEZ CORRÊA – 
PROGRAMAÇÃO ONLINE – PUBLICAÇÃO DE RESULTADOS -    

 

 005/2021 - EDITAL DE CHAMAMENTO PARA PROJETOS EM TEATRO MUSICAL – 33ª 
SEMANA “LU(i)Z ANTONIO MARTINEZ CORRÊA” – PROGRAMAÇÃO ONLINE 

PROPONENTES APROVADOS: 

DOMENICA MORVILLO E SILVEIRA  

JOSÉ IRAIL DE REZENDE NETO 

MÁRCIO ROCHA CAMARGO 

VICTOR FERRARI  

  

006/2021 - EDITAL DE CHAMAMENTO PARA PROJETOS EM PEÇA CENAS CURTAS – 33ª 
SEMANA “LU(i)Z ANTONIO MARTINEZ CORRÊA” – PROGRAMAÇÃO ONLINE  

PROPONENTES APROVADOS 

AMANDA FERNANDES ROSA BUENO 

NERITA APARECIDA VIEIRA PIO 

SUELEN CRISTINA DOS SANTOS 

VITOR HUGO MACHADO DE OLIVEIRA  

 

007/2021 - EDITAL DE CHAMAMENTO PARA PROJETOS EM PAISAGEM SONORA – 33ª 
SEMANA “LU(i)Z ANTONIO MARTINEZ CORRÊA” – PROGRAMAÇÃO ONLINE 

PROPONENTE APROVADO 

VITOR HUGO MACHADO DE OLIVEIRA  

______________________________________________________________________________ 

** Poderão ser interpostos recursos, direcionados exclusivamente ao mesmo e-mail da inscrição 
semanaslamc@gmail.com, em até 2 (dois) dias úteis após a publicação dos resultados.  

** A ata de seleção poderá ser solicitada através do mesmo e-mail da inscrição: semanaslamc@gmail.com.  

** Os recursos só serão aceitos com sua devida justificativa.  Não serão aceitas justificativas que utilizem como base 
a comparação de pontuação obtida pelos demais proponentes.  

** Não serão aceitos questionamentos diretos aos membros da comissão de seleção.  

** Não serão aceitos questionamentos sobre a composição da comissão de seleção.  

** Os resultados dos recursos serão disponibilizados no site da Prefeitura Municipal – www.araraquara.sp.gov.br – 
EDITAIS DA CULTURA. 

Araraquara, 22 de junho de 2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E FUNDART 

http://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/005TEATROMUSICAL.pdf
http://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/005TEATROMUSICAL.pdf
http://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/006CENASCURTAS.pdf
http://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/006CENASCURTAS.pdf
http://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/copy4_of_007PAISAGEMSONORA.pdf
http://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/copy4_of_007PAISAGEMSONORA.pdf
mailto:semanaslamc@gmail.com


  

 

 

      

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

ESCLARECIMENTO 

“ TOMADA DE PREÇOS N° 010/2021”   
 “DE: 31 de maio de 2.021” 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
Araraquara, 21 de JUNHO de 2021. 

Vimos, através deste, em relação à Tomada de Preços nº 010/2021, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE MELHORIA E EFIENTIZAÇÃO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED, NA PRAÇA ÁLVARO TANIGUTI, PRAÇA 
ADOLFO LÉO, PRAÇA JÚLIO DE MESQUITA, CAMPO DE FUTEBOL DO INDAIÁ, ÁREA DE LAZER 
VEREADOR ELIAS DAMUS, ÁREA DE LAZER JARDIM FLORENÇA, ÁREA DE LAZER VICTÓRIO DE SANTI, 
NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM 
PARTE DO PRESENTE EDITAL, tendo em vista pedido de esclarecimento, expor o que segue: 
QUESTÃO: No “ANEXO VIII – MODELO DE PROPOSTA”, existe as colunas de marca e modelo, porém 
conforme subitem 07.04. do edital as empresas deverão fazer uma declaração aonde ficam responsáveis de 
apresentar catálogo, fichas técnicas e outras solicitações em até 3 dias após solicitação. Dentro dessa 
declaração cabe a inclusão de marca e modelo, pois seriam utilizados apenas na fase de aceitação técnica junto 
às demais solicitações do menor preço ofertado. 
“07.04. DECLARAÇÃO DE QUE, CASO SE SAGRE VENCEDORA DO CERTAME, APRESENTARÁ, EM ATÉ 
03 DIAS DA SOLICITAÇÃO, CATÁLOGOS, FICHAS TÉCNICAS E DATASHEETS CONTENDO TODAS AS 
ESPECIFICAÇÕES E CERTIFICADOS SOLICITADOS EM CADA ITEM REFERENTE À DESCRIÇÃO DO 
MATERIAL NESSE MEMORIAL, BEM COMO AMOSTRA DOS PRODUTOS DOS ITENS 3.01, 3.02, 3.03, 03.04 
E 03.05 DO MEMORIAL DESCRITIVO.” 
Diante deste, viemos solicitar o seguinte esclarecimento: 
Caso a empresa opte em mencionar a marca e modelo junto aos catálogos, fichas técnicas e datasheets, 
deixando expressamente a apresentação dos mesmos via declaração, será passível de desclassificação? 
ESCLARECIMENTO: O modelo de proposta deverá ser preenchido de acordo com seus campos, ou seja, 
DEVERÁ constar a marca e modelo dos produtos, sob pena de desclassificação. Além disto, o licitante 
deverá apresentar a declaração constante do item 07.04, na qual se compromete a apresentar todas as 
especificações destes produtos constantes na proposta. 

Era o que tínhamos a comunicar. 
Assinado no Original 

ARIANE SOARES DE SOUZA 
Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS n.º 052/2021 - Processo n.º 
1880/2021; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 05 de Julho de 2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:30 horas do dia 05 de Julho de 2021. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, EM PEDIDOS PARCELADOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE 
FAZEM PARTE DO EDITAL. 
TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE. 
RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do 
Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br, no link  http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. 

Araraquara, 21 de Junho de 2021. 
ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 

http://www.bb.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp


GLC/acfg 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 

PROCESSO. N.º 1238/2021 
GUICHÊ Nº 012.999/2021 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
OBJETO: CREDENCIAR E HABILITAR GRUPOS FORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES, INSTITUÍDOS POR 
ORGANIZAÇÕES FORNECEDORAS (COOPERATIVAS E OUTRAS ORGANIZAÇÕES FORMALMENTE CONSTITUÍDAS 
COMO PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO E QUE DETENHAM A DECLARAÇÃO DE APTIDÃO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE AGRICULTURA FAMILIAR – PRONAF – DAP ESPECIAL PESSOA JURÍDICA), PARA AQUISIÇÃO DOS 
DIVERSOS PRODUTOS HORTIFRUTÍCOLAS CONSTANTES DO ANEXO I E DA TABELA ABAIXO, VISANDO O POSTERIOR 
ATENDIMENTO DE ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS E PROGRAMAS SOCIAIS CADASTRADAS NA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

     Homologo o parecer da Comissão Permanente de 
Licitações, Adjudicando-lhes o objeto deste Edital,  que classificou os seguintes produtores: 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ARARAQUARA E REGIÃO 

Item Produtos Quantidade (kg) Preço Unitário Preço Total 

1 ABOBRINHA ITALIANA EXTRA A 12.850,00  R$             4,8675   R$    62.547,3750  

2 ALFACE CRESPA ESPECIAL 7.000,00  R$             8,2725   R$    57.907,5000  

4 BERINJELA COMUM EXTRA AA 5.700,00  R$             3,8675   R$    22.044,7500  

5 CHICÓRIA LISA 5.000,00  R$             8,6725   R$    43.362,5000  

6 COUVE MANTEIGA 6.500,00  R$             9,9125   R$    64.431,2500  

7 GOIABA VERMELHA 20.900,00  R$             4,6175   R$    96.505,7500  

8 LIMÃO TAITI 5.700,00  R$             3,3675   R$    19.194,7500  

10 PEPINO JAPONÊS EXTRA AA 8.500,00  R$             4,7425   R$    40.311,2500  

11 TOMATE ITALIANO EXTRA AA 17.000,00  R$             5,4925   R$    93.372,5000  

  Total  89.150,00 -  R$  499.677,6250  

 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO GUARANY – AAFAGUA 

Item Produtos Quantidade (kg) Preço Unitário Preço Total 

3 BANANA NANICA DE PRIMEIRA 2.600,00  R$          4,8925   R$    12.720,5000  

7 GOIABA VERMELHA 600,00  R$          4,6175   R$       2.770,5000  

9 MANGA PALMER 5.700,00  R$          4,6050   R$    26.248,5000  

  Total 8.900,00 -  R$    41.739,5000  

Araraquara, 21 de junho de 2021. 
ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretária Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.410, DE 18 DE JUNHO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a empregada pública Meire Cristina Tortura Agustoni, 
matrícula nº 14194-1, para o exercício da função de confiança de Gestora de Unidade I, 
junto à Coordenadoria Executiva de Segurança Alimentar da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Fica revogado o inciso I do art. 2º da Portaria nº 27.409, de 16 de junho 
de 2021. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 18 de junho de 2021. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 18 de junho de 2021. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

